Halifenin ve sultanın değişmesi durumunda saltanat ahdinin yenilenmesi ve halife için biat alınması gündeme gelmektedir.

“Halife Kâim Biemrillâh’ın ölümü üzerine yerine Muktedî halife olunca, “Amîdüddeve, Melikşâh’tan Muktedî’ye biat almak için gitti ve halifenin Melikşâh hakkındaki saltanat ahdini beraber götürdü ve hicrî 468 (M.1075) senesinde Bağdat’a döndü.”¹⁰

Bazı Abbasî halifelerinin tayin edilmesini Selçuklu sultanlarının bizzat kendilerinin gerçekleştirdiklerini görmekteyiz. Buna misal olarak M.1136 yılında Sultan Mesud zamanında meydana gelen bir hadiseyi zikretmek mümkündür. “...Sultan Mesud’a gelince Bu zat, Râşid, makam-ı hilafetten çıktık da vezir Şerefüddin Ali bin Taradüz Zeyenbî ile istişare etti. ...Bu adam, halkın ve halifelerin hayırlısı olan Ebu Abdullah Muhammed İbnül Müstâhzirî gösterdi. Hicrî 530 (M.1136) senesinde halife olmak üzere buna biat edildi. Muktefî li Emrillâh diye lâkaplandı”.¹¹ Böylece Sultan Mesud, halife Raşid’i hal ederek yerine adı geçen şahsı halife olarak hilafet makamına oturtmuştu.

Eserde Abbasî Halifelerinin de Selçuklu hanedanı mensuplarına kendi menfaatleri doğrultusunda davrandıkları olaylara dair misallerde vardır : “Mesud, daha kardeşi hayatta iken, Darülhilâfe’ye gitmişti. Halife Müsterşid Billâh bunu ululamıştı. Hakiki manasıyla Sultan olmadığı halde, bu nâmi almıştı. Yükselme sesi çıkmadan şöhreti yükselmişti.”¹²

Hicrî 555 (M.1160) yılında Halife Müstencid Billâh Ebu Muzaffer Yusuf, Sultan Süleyman’a elçi gönderip adına hutbe okutulmasını istedi. İsteği Sultan tarafından kabul edildi. Sultan Süleyman Bağdad’a hâkimiyetini kuracağı düşüncesiyle kadı Nebîhüddin Ebû Hureyre el-Hemedanî ile Emir İbni Tagayirik’i görevlendirmişti.

Selçuklu sultanları, halifeyi iç ve dış tehditlerinden korumayı büyük gaye edinmişler ve halifeye büyük hürmet beslemişlerdir. Fakat Abbasî halifelerinin zamanla Türklerin nüfûzunu kırmak için giriştikleri faaliyetlere karşı da gereken cevabı vermişlerdir.

c) Halife ve Sultanlar Arasında Bağları Kuvvetlendirmek İçin Yapılan Evlilik Akitleri

“Hicrî 448 (M.1056) senesi girdi. Halife bu senenin muharreminde Tuğrul Bey’in kardeşi Davud bin Mikail’in kızı Arslan Hâtun “Hatice” ile

evlendi. Bundan maksadı, Tuğrul Beyi ululamak olduğu gibi, bu rabıta ile düşmanlara aralarındaki dostluğu bozmağa yol bırakmamak da istedi.”¹⁴

Hicrî 453 (M. 1061) senesinde Sultan Tuğrul Bey, Halife Kâim’in kızı Seyyide’yi kendisine zevceliğe istedi. Halife bu isteğe karşı çıktı. Halifenin kızını istemekle görevli olan Vezir Amidülmülk halifenin olumsuz cevabına karşılık, “Sultan nezdinde benim kanımla oynadınız, ileri sürdüklerinizle benim ilerlememe mani oldunuz dedi ve çadırlarını Nehrevana çıkartarak üzerinden kara elbiseleri çıkarıp beyazlar giymek suretiyle tehdit etti”.¹⁵

Devletin yapısı gereği, iktidarı belirleyici güç olarak beyler daima kendi etkinliklerini devletin yıkılışına değin korumuşlardır. Devletin güçlü olduğu zamanlarda merkezde Vezirin ve ümerânın uygun tedbirleri zamanında almaları sonucu taht kavgalarının önüne geçilmiştir.

Hicrî 554 (M. 1159) senesinde Sultan Muhammed vefat edince tahta kimin çıkacağı konusunda yaşanan olaylar eserde şu şekilde nakledilmektedir: "Sultan Muhammed öldükten sonra ümerâ ihtilaf ettiler. Evvelâ Rey sahibi Emir İnac'ı çağırmaya karar verdiler. Gizli olan şeyi bu kararları ile açığa vurdular.

Evkâfa emin adamlar tayin ederek bu hususu pek sıkı nezaret altında bulundurur, bunun günahından tahsin ve sevabına tergipt eder, evkâfi emin ellere tevdi eder, hâinlere arpalık etmezdi.”³⁰

Askeri disipline verilen önemi belirtmesi bakımından şu misal zikredilmeye değer niteliktedir: “Hicrî 473 (M. 1080) senesinde Melikşah, askeri teftiş etti. Türk kıyafetini taşıyan yedi bin Ermeniye askerlikten çıkardı. Bu Ermeniler Melikşah’ın Venec Kalesi’ndeki kardeşi Tekiş’in yanına gittiler.”³¹

Haberci bize bir haber getirdiği zaman kendisinin bir garezi varsa, dostu düşman, düşmanı dost sûretinde gösterebilir." dedi ve kendi fikri ile bu âdeti kaldırdı. ve neticede mezkûr kavmin kaideleri muhkemleşmiş ve vaziyetleri sağlamlaşmış olduğu halde, birdenbire meydana çıktıklarını gördü."³³

Hicrî 511 (M. 1117) yılında Sultan Sencer, vezirinin ziyafetinde iken gönlünü kaptırmış olduğu kölesi, vezire duyduğu kin sebebiyle Sencer'in sarhoşluğundan yararlanarak vezirin başını keser ve elinden tutarak meclise getirir. Bu durumu gören Sencer telaşlanır. "...Bunun üzerine eshâbının en vazîh fikirlisi olan Emir Kumac'ı çağırır.

Nizamülmük yurt muhtel olduğu için mal toplanmadığını, il hasta olduğu için mahsül elde edilemediğini görünce araziyi iktâ olarak askere taksim etti ve onu asker için varidat menbaı kıldı. Bu suretle askerin o araziyi işletmesi için sâik kuvvetlendi ve memleket kısa bir zamanda en güzel bir hâle geldi.”³⁷

Eserde Hicrî 549 (M. 1154) yılında Sultan Muhammed bin Mahmud’a gelen ve ona hediye sunan Kirman Meliki’nin elçisinden bahsedilmektedir : “...Kirman melikinin elçisi geldi, hürmetle karşılandı. Yükle hediye getirmişti. Onlar takdim edildi.”³⁸

Eserde Sultan Tuğrul Bey’in ibadete olan düşkünlüğü ve Cami inşa etme konusundaki görüşü şu şekilde aktarılmaktadır: “Sultan Tuğrul Bey pek çok tasadduk ederdi. Mescit yapmak en kutsi emellerinden biri idi. İbadeti çoktu; gece namazları kılardı. “Bir ev yapıp da yanına mescit bina etmemeğe, Allah’tan utanıyorum.” derdi.⁴²

Müellife göre: Hicrî 447 (M. 1055) senesinde Bağdad’a, giren Tuğrul Bey, “...Dicle kenarında bir şehir bina edilmesini emretti. Bu şehir bu güne kadar camisi bâki kalan şehirdir ki, o zaman bunun surları ve çarşıları vardı.”⁴³ demiştir.

iktida edebilmek fırsatını ganîmet bilerek Babüttak'da Ebu Hanife Kabrine Meşhet (Türbe) ve Ebu Hanife ashabına Medrese bina etti; amel defterini, bu amel ile de süsledi.”⁴⁹

Nizamiye Medresesi'nde ve Tacıye Medresesi'nde müderrislik yapanlar hakkında eserde şu bilgiler yer almaktadır: Hicrî 469 (M.1076) senesinde “Şeyh ve İmam Ebu Nasr İbnülüstaz Ebilkasimilkuşeyrî hacca gitmek niyeti ile Bağdad'a geldi. Yüksek iktidarı ile bir menhec-i ilmi'yi izah etti. Medresey-i Nizâmiye'de ve Ribat-ı Safiyye'de vaz'a oturdu. Eş'arilik şîârını izhar etti. Zu'muna göre, ehl-i tenzih olan erbab-ı tevhidin delillerini tahkik ve mücessimelerin şüphelerini iptal ediyordu. Bunun üzerine avam-ı nas fitne uyandırdı. Hanbeliler medrese çarşısına yürüdüler ve birçok adam öldürdüler ve pek çirkin işler işlediler.”⁵⁰

482 Hicrî Muharrem on (31 Mart 1089) da, “Ebû Bekrinişâfi Tacıye'ye müderris tayin edildi(Tacıye'de ders verdi). Cemaziyelahir'de, Medresey-i Nizamiye müderrisi, Şerif Ebulkasimiddebusî vefat etti. Hicri 483 senesi Muharrem(1090 Mart) de, Şeyh Ebû Abdillahittaberî,

Nizamülmülk'ün menşuru ile Medresy-i Nizamiye Müderrisliğine tayin edilip, Bağdad'a geldi. Sonra bunun arkasından, yine Medrese-yi Nizamiye'de tedris etmek için, Kadı Ebû Muhammed Abdülvehhabışşirazî geldi. Bu ikisinin kizikle, yani bir gün biri, ikinci gün diğerinin, ders vermesi kararlaştırıldı. Hicrî 484 (M.1091) senesinde "...Şeyh Ebu Hamid el-Gazalî Nizamiye de ders okutmak için geldi. Bu zat ilimde taşkın deniz ve parlak tolunay olup bunun garâibi Şark ve Garb da parladı."⁵¹

Hicrî 450 (M. 1058) yılının sonlarında vefat eden Kadilkuzat Ebulhasen Ali bin Muhammed bin Habibülmaverdi, fıkıh âlimi olup bu alandaki "el-Havi" ve "el-İkna" adlı eserlerin sahibidir.⁵²

Sultan Mahmud zamanında istifa mansıbına tayin olunan Azizüddin Ebu Nasr Ahmed bin Hamid "Bağdad'da Attabiler mahallesinde, yetimler için mektep bina etti ve ona, geliri daimî olan vakıflar tahsis etti.

Bundan sonra oraya Müderris olarak Şereffüddin Yusufuddimeşkî devam etti. Vezir kendi evinde hatimler için ve her mezhebin âlimleri ve fakihleri toplanıp mübâhase etmek için meclisler (günler) tahsis etti. Bu senede (H.541=M. 1146) emir, âlim ve vaiz Kudbuddin Ebu Mansur el-Muzaffer bin Erdeşir el-İbadî Bağdad'a geldi. Ben (Müellif) meclisinde hazır bulundum. Dicle sahiline bunun için bir minber konuldu. Sultan yüksek yerden oraya bakıyordu."⁵⁴

Selçuklular bütün dinî mezheplere aynı mesafede yaklaşmışlardır.

h) Sefer Zamanı Hazırlıkları ve Savaşta Uygulanan Ceza Hakkında

Sefer hazırlıkları yaparken alınan tedbirler ve dikkat edilmesi gereken hususlar hakkında eserde ziredilen şu malumat önemlidir: Sultan Muhammed Bağdad’ı zaptetmeye teşvik edildi. “Hicrî 550 (M. 1155) yılında Hemedan’a avdet edip Bağdad tarafına hareket etti. Bağdad’a gitmek maksadıyla bir kaç merhale gittikten ve bir kaç konak konduktan sonra fikri değişti ve geri döndü. Zira harbe avdet edeceklerini vâdeden emirler sözlerinde durmamışlardı. Bundan başka asker de mahsul yetiştigi zaman evlerinden ve iktalarından ayrılmak istemiyordu.

Eserde Büyük Selçuklular döneminde rastlanan hastalık isimleri ve ölüme sebebiyet veren hastalıklar şunlardır: “Melikşah ava çıkmıştı. şevval üçte döndü. Av etini çok yediğinden, yakıcı sıtmaya yakalandı ve ayın on altısında(M.1092 yılı Kasım ayında) vefat etti.”⁶⁵

Sultan Berkiyaruk’un vefatı ise “sell ve basur hastalıkları yüzünden olup 498(M.1105) senesi Rebiulahir’de Bürocerd’de vukua geldi.”⁶⁶

“Sultan Muhammed’in veziri Şemsüddin Ebunnecip ise heyza(Kolera)’ya yakalandı.”⁶⁷

“Tuğrul’a kulunç isabet etti, bunun için ilaç içti. O deva onun karnını sürdürdü, hasta etti. Kuvvetten düşürdü. Sonuçta Tuğrul Bey Hicrî 528(M. 1134) yılında vefat etti.”⁶⁸

“Karasunkur sell hastalığına yakalandı. Bir müddet tedavi edildi ise de, iyileşmedi. Hicrî 535(M. 1141) senesinde Erdebil’de vefat etti.”⁶⁹

Eserde herhangi bir hastalık isminden bahsedilmeden hava değişikliğinin sebep olduğu ölüm olayı hakkında bilgiverilmektedir: “Melik Davud askerinden bir taifeyi, bir maksat için, başka bir yola gönderdi. Askeri Mükrem’e vardıkta, Huzistan havası, bunlara yaramadı.